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Απόσπασμα της  
Αριθμ. Συνεδρίασης:    25 / 26-06-2023 

 
Αριθμ. Απόφασης:        316 / 2023 
 

ΘΕΜΑ:  Έκδοση ψηφίσματος διαμαρτυρίας για την καταχρηστική προφυλάκιση του Δημάρχου  

Χειμάρας   Φρέντι Μπελέρη. 

 

  Στις Σέρρες και στο Διοικητήριο, σήμερα την 26η του μηνός  Ιουνίου του έτους 2023, 
ημέρα της εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 19:00΄ έλαβε χώρα τακτική δια ζώσης συνεδρίαση, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ  136/τ.Α/9-7-2022),  το 

Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών, στην αίθουσα της Κ.Ε.ΔΗ.Σ., ύστερα από την με αρ.  πρωτ. 

21561/22-06-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που 

επιδόθηκε σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 

του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραμμα Κλεισθένης I».  

      Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 41 Δημοτικών Συμβούλων, 

παρόντες ήταν 29,    o Πρόεδρος του Δ.Σ., κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου, στην οποία  ήταν παρών ο Δήμαρχος κ. Χρυσάφης Αλέξανδρος  που κλήθηκε 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018.  

 

Παρόντες ήταν οι εξής (29):  
Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος Δ.Σ.) Μπουρβάνης Ζαχαρίας  
Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.) Νυχτοπάτης Γεώργιος 
Γάτσιος Ιωάννης Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη 
Γκότσης Ηλίας Πάνου Σωτηρία 
Δεσποτίδης Ιωάννης Παπαφωτίου Αριάδνη  
Δινάκης Κωνσταντίνος Ρίζος Σάββας 
Δρίγκα Χρυσούλα Ταΐρης Γεώργιος  
Ιλανίδου - Βίλλιου Δέσποινα Τερζής Βασίλειος 
Καρακολίδης Παναγιώτης Τουρτούρας Ιωάννης 
Καρυπίδης Παύλος  Φαρμάκης Παύλος 
Ματθαίου Γεώργιος Φωτιάδης Γεώργιος 
Μερετούδης Δημήτριος Φωτιάδης Στέφανος 
Μητλιάγκα Βαρβάρα Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος 
Μισιρλής Σπυρίδων 
Μιχτσόγλου Δημήτριος  

Χρυσανθίδης Βασίλειος 
 

 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1) Γαλάνης Στέργιος (Γραμματέας Δ.Σ.), 2) Γεωργούλας Αντώνιος, 3) Δούκας 

Γεώργιος, 4)  Ηλιοπούλου Σταλακτή, 5)Ίντος Κωνσταντίνος 6) Καδής Γεώργιος, 7) Καλώτα 

Παναγιώτα, 8) Καρασουλτάνη - Σιάκκα Χρυσούλα, 9) Παπαβασιλείου Βασίλειος, 10) Χαραλαμπίδου 

Παρθένα, 11) Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 12) Χράπας Παντελής.  
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 Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: 

- Ιντος Κωνσταντίνος, προσήλθε κατά την διάρκεια της συζήτησης του 2ου θέματος. 

- Χράπας Παντελής, προσήλθε κατά την διάρκεια της συζήτησης του 9ου θέματος. 

- Φωτιάδης Γεώργιος, αποχώρησε κατά την έναρξη της συζήτησης του εκτός ημερήσιας 

διάταξης θέματος. 

- Φαρμάκης Παύλος, αποχώρησε κατά την διάρκεια της συζήτησης  του 2ου θέματος. 

- Φωτιάδης Στέφανος, αποχώρησε κατά την διάρκεια της συζήτησης του 7ου θέματος.        

- Μιχτσόγλου Δημήτριος, αποχώρησε  κατά την διάρκεια της συζήτησης του 11ου θέματος. 

- Ιλανίδου-Βίλλιου Δέσποινα, αποχώρησε κατά την διάρκεια της συζήτησης του 12ου 

θέματος. 

- Τερζής Βασίλειος, αποχώρησε μετά την ολοκλήρωση του 18ου θέματος. 

- Μπουρβάνης Ζαχαρίας, αποχώρησε κατά την διάρκεια της συζήτησης του 25ου θέματος. 

- Δινάκης Κωνσταντίνος, Δρίγκα Χρυσούλα, Πάνου Σωτηρία, αποχώρησαν κατά την 

διάρκεια της συζήτησης 26ου θέματος. 

 
 

   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν στη 

συνεδρίαση σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 και παρών 

ήταν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Άνω Βροντούς κ. Καλφόγλου Αναστάσιος.  

 

  Τα πρακτικά της Συνεδρίασης τηρήθηκαν από την γραμματέα του Δημοτικού Συμβουλίου 

και  αναπληρώτρια προϊστάμενη του Τμήματος Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων κ. Βαΐα 

Σκόδρα.  

 

 Κατόπιν, ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου ενημέρωσε το Σώμα για την λήψη 

της υπ΄ αριθμ. 261/19-06-2023 απόφασης, που λήφθηκε  στην 24η Κατεπείγουσα δια 
περιφοράς Συνεδρίαση του Δημοτικού  Συμβουλίου σύμφωνα με το αρ. 184 του Ν. 

4635/2019 - Ρύθμιση θεμάτων σύγκλησης δημοτικών και περιφερειακών συμβουλίων. 

     

 Μετά την συμπλήρωση του 4ώρου και ύστερα από πρόταση του Προέδρου του 

Δημοτικού Συμβουλίου, έγινε αποδεκτή ομόφωνα η πρότασή του για παράταση της 

συνεδρίασης κατά μία (1) ώρα.  

 

 Στην παραπάνω συνεδρίαση πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. 

Πρόεδρος κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο πριν την συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας 

διάταξης  με την διαδικασία της παρ. 7 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 να συζητήσει  το 2ο   
εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα, περί: «Έκδοση ψηφίσματος διαμαρτυρίας για την καταχρηστική 

προφυλάκιση του Δημάρχου  Χειμάρας   Φρέντι Μπελέρη».   

 

  Το Δ.Σ.  αφού έλαβε υπόψιν του τις διατάξεις  της παρ. 7 του άρθρου 74 του Ν. 

4555/2018, ύστερα από ψηφοφορία αποφάσισε ομόφωνα για το κατεπείγον της διαδικασίας 
και για τον  χαρακτήρα του κατεπείγοντος του 2ου  εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος, περί:  
«Έκδοση ψηφίσματος διαμαρτυρίας για την καταχρηστική προφυλάκιση του Δημάρχου  Χειμάρας   

Φρέντι Μπελέρη». 

 

 Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. έδωσε το λόγο στο  Δήμαρχο Σερρών κ.  Αλέξανδρο 

Χρυσάφη, ο οποίος ενημέρωσε  το σώμα  σχετικά με την στάση του Αλβανικού Κράτους μετά 

την εκλογή του Ομογενή Φρέντι Μπελέρη ως δημάρχου Χειμάρας, ο οποίος εξακολουθεί να 

κρατείται προφυλακισμένος μέσα από μια διάτρητη και αμφίβολη διαδικασία εξαιτίας 

ανυπόστατων κατηγοριών. 

Πρότεινε δε, την έκδοση ψηφίσματος σχετικά με το προαναφερθέν θέμα, την κατάθεση του 

στα Υπουργεία Εσωτερικών και Εξωτερικών καθώς και σε οποιοδήποτε άλλο εμπλεκόμενο 

φορέα προκειμένου να επιλυθεί το ζήτημα και να αποφυλακιστεί ο Έλληνας εκλεγμένος 

Δήμαρχος και να τοποθετηθεί στη θέση που δικαιωματικά του ανήκει. 
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 Στη συνέχεια τοποθετήθηκαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ.: 

- Φωτιάδης Στέφανος, ο οποίος κάλεσε την Ελληνική Κυβέρνηση και τα σχετικά 

υπουργία ( ΥΠΕΞ , ΥΠΕΣ) να προβούν σε έντονη διαμαρτυρία προς την Αλβανική 

Κυβέρνηση και τα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με την απελευθέρωση 

και εγκατάσταση του κ. Μπελέρη ως δημάρχου 

- Παπαφωτίου Αριάδνη, η οποία ανέφερε ότι το θέμα είναι πολύ σοβαρό, αφορά 

ουσιαστικά την εθνική εξωτερική πολιτική της χώρας μας, οι χειρισμοί πρέπει να 

είναι πολύ προσεκτικοί και να γίνουν σε κεντρικό επίπεδο, μόνο αν χρειαστεί να 

συνδράμουν οι Δήμοι. 

- Φαρμάκης Παύλος, ο οποίος δήλωσε ότι συμφωνεί με την πρόταση του κ. 

Δημάρχου ως προς την έκδοση ψηφίσματος διαφωνεί όμως ως προς το ρόλο που 

το εν λόγω ψήφισμα προσδίδει στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

  

Στη συνέχεια σύμφωνα με την θέση που διατύπωσε το Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών  

    

                                               ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

       
 

Α)Την έκδοση ψηφίσματος με το ακόλουθο περιεχόμενο: 

 

   

Ψ Η Φ Ι Σ Μ Α  
  

Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών 

 45 ημέρες μετά την εκλογή του ως Δημάρχου Χειμάρας, ο Έλληνας αυτοδιοικητικός 

μας συνάδελφος Φρέντυ Μπελέρης, εξακολουθεί να κρατείται προφυλακισμένος μέσα από 

μία διάτρητη και ύποπτη διαδικασία,  επί τη βάση έωλων και ανυπόστατων κατηγοριών. Το 

αλβανικό κράτος με την σύλληψη και προφυλάκιση του Φρέντυ Μπελέρη επιχείρησε να 

εμποδίσει την εκλογή του στη θέση του Δημάρχου Χειμάρας και όταν δεν το κατάφερε αυτό 

εξακολουθεί να κρατά προφυλακισμένο τον εκλεγμένο Δήμαρχο και να μην του επιτρέπει να 

ορκιστεί και να αναλάβει τα καθήκοντά του. 

 Είναι γνωστή η διαχρονική προσπάθεια του Αλβανικού κράτους να απαξιώσει και να 

κάμψει το ηθικό των Ελλήνων Βορειοηπειρωτών που ζουν στην Χειμάρα και σε άλλες 

περιοχές της Αλβανίας, με διώξεις, αρπαγές περιουσιών, κλείσιμο σχολείων. Αποκορύφωμα 

των προσπαθειών αυτών είναι η απόπειρα νόθευσης της λαϊκής εντολής με την συνεχιζόμενη 

προφυλάκιση του Φρέντυ Μπελέρη. 

 Αν η Αλβανία επιθυμεί να ακολουθήσει τον δρόμο της Ευρωπαϊκής ενσωμάτωσης 

οφείλει να σέβεται τους κανόνες της Δημοκρατίας και του Κράτους Δικαίου. Ιδίως οφείλει να 

σεβαστεί επιτέλους τα δικαιώματα των Ελλήνων της Βορείου Ηπείρου. Η Αλβανία οφείλει να 

εναρμονιστεί με τα Ευρωπαϊκά δεδομένα, παρέχοντας συνθήκες ασφάλειας και προστασίας 

της ιδιωτικής και κοινοτικής περιουσίας με σεβασμό στους αυτοδιοικητικούς θεσμούς και την 

ανθρώπινη ζωή.  Οφείλει να απελευθερώσει άμεσα τον εκλεγμένο Δήμαρχο Χειμάρας 

Φρέντυ Μπελέρη, σεβόμενη τους κανόνες του Διεθνούς Δικαίου. 

 

 Β) Την παράδοση ψηφίσματος στους αρμόδιους του Υπουργείου Εσωτερικών και 

Εξωτερικών και σε όποιον άλλο αρμόδιο σχετικά με το προαναφερθέν θέμα προκειμένου να 

επιλυθεί το ζήτημα 
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Στην απόφαση αυτή μειοψήφησε η Δημοτική Σύμβουλος κα. Παπαφωτίου Αριάδνη. 

 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 
 
           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                                     
 

 
      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                                   
 

 
                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 
 

 

  

 
       Σέρρες 03  - 07 - 2023 

 

          Πιστό Αντίγραφο 

 
   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ   

 
     Μ. Ε. Δ. 
 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.            
             
 
         ΒΑΪΑ ΣΚΟΔΡΑ  
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